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jag nyligen kom at öiscursrs med m, VM Tryckfrihe- 
ken, yttrade han sig, "at den nytta man däraf wantar 
>,swarar icke emot det mitzbruk af samma frihet gsres. 
»De mängfalldiga och stridiga strifter, som utkomma, 

„upwacka oro och förwillelse; sa at sanningen blir mer insroept, 
„an förklarad. En hop odugliga och stamlösa ffrister, wanhe- 
»dra ^Llionsn, upreta sinnen, och astadkomma förargelse. Han 
»yrkade i synnerhet, ar ingen ting bör ffrifwas emot Grundla- 
»garne, icke en gäng emor Llpckr af dem."

Jag har sedermera samlat mina tankar i detta ämnet; 
hwsrom redan i ätstilliga tryckta ffrifcer ar tydligen och grund­
ligen handladr; sa at inga twifwelsmäl mera om Tryckfrihets 
nytta borde ega rum. Jag wet wäl icke hwad gagn jag kan 
göra wart allmänna med det, at tala om redan bekanta och af- 
gjorda sanningar : men en sa angelagen sak kan icke nog omta­
las; och det kan hända, ar min Skrift kommer för någons ögon, 
som icke haft tilfälle, at af andra sä den uplysning och öfwer- 
tygelse, som han ästundar. Min karriorista wälmsning blir da 
nyttig, åtminstone för nägon; och i den afsickten wägar jag har 
meddela mina tankar om Tryckfriheten.

Skrifftihst i Religions saker bör wara instrankt, och sta 
under Prästerstapets ward och inseende; sa at ingen ting utkom­
mer, som kan gifwa anledning til lckismer och stridigheter i För­
samlingen, eller styrka det nog öfwer hand tagna fmankeri. Sä- 
dant är ock redan i wara Lagar stadgadl, och blifwer icke srä- 
gcm om nägon ändring i Ven punkten.
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Hwad widkommer det, som likaledes redan sörordnadt är ,' 
m ingen ting ma utgiswas, som stöter emot anständigheten och 
goda seder, kan aldrig ftagan blifwa om nagon ändring därmi; 
ulan bör sädant härefter som hittils wara under förbud.

Sä kan icke heller ftagan blifwa om frihet at fä ffrifwa 
vch laia trycka, alt hwad som länder til uplysnmg i allehanda 
rvetenffaper och konster. Här förekommer allenast, huruwida 
tillätligt borde wara, at et eller annat odugligt och osmakligt arbete 
mä igenom trycket utgiswas. Det blifwer en ganffa swär sak, 
vch som jag tror mom ens mans förmäga, at mffilja alla nyt­
tiga eller onyttiga arbeten. Desman tyckes en i alla tider och allmänt 
antagen mening ega sm grund, ac inrer arbere ar sä onyttigt, som 
icke i nägot afseende kan wara nyttigt. Oimaklige ffrister kun­
na gifwas, som höra tik den punkten, om hwad som stöter emot 
anständigheten och goda seder, och böra sadane förkastas. Men 
alle andre äro inäiLrems, och tjena under tiden just för sm o- 
smaklighet ssull, at lära bättre pröfwa och känna der ssm är 
»vackert och smakligt. ^uLkorsl-s Lärospån lyckas sällan, men lu­
sten bör icke qwafwas hos en som kan arbeta sig up. Han 
maste ffrifwa, om han ffal lära ffrifwa, vch ungdom har i syn­
nerhet ven sjeif - karleken, at tycka om sitt, och gerna se der r- 
genom Trycket allmänt. Desman kan en sund Omk lära en 
vmkelig'^uLlor at ffrifwa bättre; och det kan hända, ar en sä- 
San, som stött nägra gangor emot, ffrifwer pä flutet fullkomli­
gen: hwaraf man annorstädes och äfwen här hos ost kunde upte 
exempel. Jag finmr ock icke för min del, hwarföre ffrisning 
bör wara mera inffrankl an nagon annan handtering. En som 
syflelsätter sig med ffrifwande, torde eljest i der ställe göra ingen 
ting, åtminstone hindras han at göra illa. Ty sä är Menm- 
ffors art, at dä de göra inm, lära de at göra det som orwt är. 
Om man säger, at en sädan kunde arbsra i nagon nyttig flögo, 
fä läter der höra sig, men blir i werckställigheren ogörligt; eme­
dan dek gifwes ingen annan drisivande orsak til arbere, an an­
tingen nöd, eller, winst, eller ärelystnad. Af de twä förra kan 
rväl en H.uQor dragas til ffrifwande, men darföre ej strax til 
siögde-arbete. Däremot drifwas mängs därkil af ärelystnad, den

dr



de icke finna uplyllas L flögde handteringen. Jag n-cker fäledes, 
crt alc skrimande och tryckande af inäiLrems arbeten, bör uran 
arssilnsd wara ftilemnadr, när sädane arbeten icke stöta emot de 
afwamiämde punkcer af wara Lagar. Under denna min me­
ning begripas aftven skämtsamme och rolige Skrifter, som stena 
til ingen ring annäc, an ar roa wart allmanna. Ty anstont 
man med kbilolo^blffa ögon anser sädank för onyttigt, sn bidra­
ger der likwäl ar förfriska och upmmma sinnen, och gör solker 
qw-ckt och lefwande. Jag menar at i almant afftende kan läm­
pas , hwad i enskildt finner rum, at en jämn och sträng alfwar- 
samhek föder trötthet och ledsnad. Menniskan älskar omwcxling, 
och önssar gerna at fä tilfalle ti! hwarjehanva oskyldiga nöjen.

Friheten ar skrifwa och lära trycka nägor un Rikets hus- 
hälls ärender, har en rid warit inffrankt, sä ar jag påminner 
mig, det aldeles offyldiga Skrifter i detta ämnet blifwit indragns 
och förbudne. En mer uplyst rid har kommit, dä en omskränFt 
frihet i sädana mäl är kemNad. De ffal och orsaker som härst! gis- 
wit anledning, tyckes wara af den beskaffenhet, ar kunna draga 
hwar och en ti! ar önska, det en sädan ftihtt rnä blifwa orub­
bad för ewardeliga tider.

Nar man ränker efter hwilka de personer äro, som skola 
bestyra om Rikshushallningm, sä är det Regeringen med och 
Ämbetsman och berjentsr, samt Riksens Inbyggare som pläga 
mid de allmänna Riksmöten sammankomma. Jämte en general 
kunskap efter xrincipier, som inhämtas af Böcker och Utgisna 
Skrifter, kan man hos de förra §n sörfarenhcrs insickt
som igenom ärendernas handrerande förwarswas. Men sädan 
kunffup tyckes ändä hos sarffiltK personer aldrig kunna blifwa sa 
IllvivLilsl, at icke den ene eller ben andre tarswar uplysning; 
afwen som ock underrättelse af andra ofta ar nödig, ril ar häf- 
wa förut fattade och inrotade vricktiga meningar. Jag förställer 
mig, at detta icke tal någon motsägelse, och förfaren heken witt- 
nar, ak ofta de bästa uplysnmgar i flika fal! komma isrän folk, 
som aro utom Riksärendernas förwaltning. Orsaken darril fa 
wi igen uti det, at dä Regeringens Ledamöter och Ämbetsman 
icke hafwa hast nog tid eller bafwa rädruin al utgrunda sadane



saker, finnes som med flit lagt sig pä wifla ämnen,
dem dr aro i ständ at fulleligen utreda. Hwad saknad ar dä 
icke för wärl allmänna bästa, vm inkec hwar och en, som i nä- 
gvt hushälls mal eger grundlig insickk, far igenom Trycker med­
dela sina tankar och göra dem allmänna. Sadane uplysningar 
tjena ril anledning, ar widtaga de mätt och författningar, som 
kunna ega bestånd, dä de leda til näringars befordran och up- 
komst. Sävane uplysningar gagna ock Riksens Ständer, dä 
de sammankomma, at antingen pröfwa Regeringens författnin­
gar och anstalter, eller ock wilja sjelfwe fastställa nagra nya, 
til 8rsrens bästa. Om Ivista saker stola af Riksens Ständer 
pröfwas, sa maste de förut wara om bestaffenheten underrätta­
de. Dar tilgäng til sadan underrättelse brister, antingen af o- 
tllräcklig kunstap, eller igenom förut fattade oricktiga begrep, kan 
lätt hända, ar et mitzcag drager skadliga pafölgder ester sig. En 
fullständig kunskap om alla hushalls mal, til deras rätta och 
sanstyldiga beskaffenhet, är oundgängligen nödig, och bör aldrig 
frägan blifwa hwarifrän flik kunstap kommer. Om den medde­
las af en ringa person, gagnar den lika, som om den kommer 
isrän en den förnämsta. Man kan i allmänhet taga för en sjuk­
dom i en 8rar > när nagon god sak föreställes, at man mer sta­
gar ester personen, an efter saken. Högmod och afwund göra 
största stadan i er Samhälle, när goda och nyttiga uplysningar 
förkastas och nedqwafwas, blott i afseende pa deras uphofsmän. 
Alt rwang och inskränkning af Tryckfrihet bör således i flika 
fall wara bannlyst, och hwar och en snarare anses med heder och 
belöning, som kan upgifwa och mreda nyttiga hushalls ämnen. 
Wcha inrättningar och författningar kunna blifwit gjorde i afse- 
enöe pä nagon däraf wämad nytta för Riket: men igenom brist 
pa cilracklig underrättelse och uplysning i saken, kunna samma 
författningar hafwa blifwit gjorde, ehuru de sedermera kunna 
bewisas wara stadlige. Andre kunna igenom tidernas hwälf- 
ning och omständigheters förändring blifwa ffadlige, ehuru de 
förut warit nyttige. Likwäl kan det imsressers ganska mänga, 
at sadane författningar bibehållas. Regeringen blir ständigt hal­
len bak om ljuset, och en rätt uplysning därom kommer icke för
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Ständers ögon; i synnerhet i mäl, som icke ens pätankas, dä 
de icke omtalas. Det wore ju dä emot Rikets sanffyldiga bä­
sta stridande, om igenom en undertryckt Skriffrihet hinder lag- 
geS i wägen för dem, som bärtil ega nog förstånd och insickt, 
ak i sädane ämnen yttra sina tankar, som kunna gifwa anledning 
at rätta och andra det som rattas och ändras bör. Den krin> 
cixsn, m ingen ting bör talas eller ffrrfwas emot de i Lrarsn tag­
ne hushalls författningar, tyckes altsä oförgripligen efter min 
tanke wara ganffa ssadlig. Desman kunna igenom hwarje- 
handa orsaker wiha wilfarande tankesätt i hushälls mäl, blifwa 
liksom herrffande i Srsren, och man följer dem antingen af för­
dom eller af wana och enwishet. Man hörer ogerna nägot 
däremot sägas; man stretar emot en bättre öfwertygelse, och 
man will swärligen siäppa en gamma! inrotad mana. Huru skall dä 
en bättre öfwertygelse komma fram i dagsljuser, och gamla wil- 
farrlser undanrödjas, om icke den som eger därtrl nog förständ 
och nog tid, har frihet ar meddela sina tankar: hwaraf allmän­
heten uplysts at först kunna fe det onda, och sedan däraf dra­
gas, ar tänka pä detz botande.

Man kan inwända al igenom en sadan oinskränkt Skrif- 
och Tryckfrihet framkomma en hop odugliga Skrifter, som sna­
rare werka mycken oreda och förwillelse ibland folket. Men har- 
wid kommer i belracktande, hwiika de äro, som af sicka Skrifter 
kunna förwillas. Jag rrsr inga andra, än cstabade hjernor, 
utan bäde insickt och en ratt omdömes gäfwa. Det är icke 
af sädana man bör wanta nagon ätgärd til hwad som mi 8ia- 
tens hushälls författningar mä rättas och förbättras. Folk af 
en rärr urffilnings gäfwa, som ega bäde kunskaps och förfaren- 
hets insickt, kunna af sädana förwillande ashandlingar icke be­
dragas och af detza är det, som man förmodar «t nitiskt arbe­
tande pä Samhällets bästa, nar de dartil ega et godr och är­
ligt hjerka. Utom det at ganffa sällan nägot odugligt arbete 
förekommer, som icke i wiffa afsecnden kan irmchälia »agot som 
duger; sä hafwa slika arbeten, om ingen annan åtminstone den 
nyttan, at man fär se saken pä den orätta sidan; hwilket nnder 
tiden kommer kil mätta mi pröfningen af hwad rätt och rickrigr
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är, när falsta tankar och förslag mrd skal och grund förlägga-. 
Jmedlertid om Tryckfriheten icke är öppen, utan det stall ankom- 
ma pä pröfning om arbetens beskaffenhet, kunna åtskilliga nyttiga 
anmärkningar och afhandlmgar biiswa förqwafde och förkastade, 
hwiika oförstyllt wrakas ibland hopen af odugliga Skrifter. ,,

Hwad angar Skris-och Tryckfriheten i?olikicis, sä rörer 
den amingen sjelfwa Riks - Lonllicurion och Grundlagarne, eller 
Mya sarstildta mätt och steg. Uri en 8rars hwälfning.ifrän et o- 
inskränkt enwalde til frihet, kan der hända, at er Rikes LonlUtir- 
rion icke kan i hastighet bringas i der stick, som SamhällsrS nytta och 
bestand for ewärdeliga tider kräswer- Sähafwe wi hos otz ssdr, huru 
Rikfens Sränder tid efter annan funnit sig föranlame, at L witza 
mai jämka Grundlagarne efter omständigheter. Dem allena til- 
kommer säöan rättighet och magr; och om nagon xrivsr finner 
sig cga nog insickt och ffr faren het, at kunna föresiä nägot ti! 
Riks eonllicucions förbättring, bör sädant icke sts annorlunda, än 
vmedelbärligen hos Riksens Ständer: ty i sadana fall kunna 
vnyttige och förwillande ashandiingar upwacka orvligheter och 
Mihncje i 8tLrLa; hwilka La de til Riksens Ständer ingifwas, 
kunna under granskning och bwröfwande företagas: däremot 
gode och nyttige utarbetningar gifwa Riksens Ständer anledning 
cu fatta de beslut, som til 8mcens bästa lända. Jag tycker 
alrsa för mm del, ar Tryckfrihet pä nagot annat sätt, bör i det­
ta ämnet mara alseles stängd och förbuden: men tillika, 
at ingen eho der wara mä, bör wara betaget, at haröfwer 
med sina rankar hos Riksens Ständer inkomma. Hwad som. 
hos dem, och unvsr öfwerläggnmg om saken förelupit, ma 
wara rilläiet at sedermera igenom Trycker, til allmänhetens up- 
lySning utgifwaS.

Under den tillaggnmgen, at ingen ting skulle fä komma ut, 
som strider emot Llsiric af Grundlagarne, synes alt kunna inbe­
gripas, som angar 8Ens kolicista författningar och anstalter- 
Igenom er sädant förbud lider friheten ; ty bland kännetecknen af 
er fritt Folks sällher , ar det huswudsakligen, at de vtwunger fä
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inbördes meddela sina tankar öfwer allmänna och enssylta aren- 
der; de Allmänna, pa der hwar och en som eger erforderlig 
kunffap och insickc, ma igenom anmärkningar och uplysniugar 
kunna^ bidraga, at sakerna efter nogaste öfwerläggning werkstäl- 
Ns pandet för Staten fördelackiigaste saltet; och lwärt om inga 
blott pä ssenbara och sanningslika stal grundade föreställningar 
och upgifter ma widtagas, som strida emot dek meniga basta. 
Ofwer enssylta arender, pä det Landets Inbyggare mä kunna 
fagna sig, nar de se hwar och e» til sin waifard bsssyddas un- 
der Lagen; och twart om wara betänkt pä utwägar til hjslp 
för hwar och en som finnes lidcr förföljelse och förtryck. Huru 
Rikets Inbyggare, sä af Ämbetsmän, som af dem, hwilks 
ester witza tidchwarf samlas wid Riks-möken, behöfwa andras 
kunssap och insickr i hwarjehanda förekommande mal, darom 
ar form handladk, dä wi kalt om Rikets Hushalls- Ärender. 
Och sä blifwer i detta, äftven som i det förra, aldrig fragan, 
rsran hwem sa da ne uvlysningar komma. Här galler äftven den 
anmärkningen, at un något odugligt som framkommer, kan na- 
gm afwrn i wistt afseende gagna; och at sädam icke kan förwilla 
och forleda folk, som ega förstånd och godt hjerta, pä hwilkas 
åtgärd sakernas bedrifwande ankommer.

Jag sade huru mycket och nästan alt kan dragas under 
namn ar wara emot kllsiric af Grund - Lagarne. Miste ansen­

lige Densters utstakade myndighet och rättigheter, ffulle, un­
der detta Lsprir befredas, ac ingen mätte understä sig nägot 
förestalla, ^ som kunde tjena at sattta sadana ämbeten i bättre 
stick och pa en säkrare fot; sa at Ämbetsmannen uti dem kunde 
efter sin instruQion uträtta sä mycket godr han wille och för- 
mädde, men icke sa mycket ondt som härrils. Man kan hirföra 
Wista lochuDonsr, som göras til hemligheter, och borde al­
drig sä wara. Alla InstruLkionsr i gemen kunna dragas under 
detta khric. af hwilkä kan ste somliga fordra mycken förbät­
tring. Sjslfwa /röminilftarlon af fustirisn kunde dragas dit, 
ehuru jag tror, det hwar och en nu mera lar wara öfwmygad,
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«r en vinffränkt Frihet til krocelser-8 tryckande, ar et ibland 
de kraftigaste medel at hälla Domare inom Lagens ssrankor, 
vch at tildela hwarjom och enom sin rätt. Äfwen sä Kam­
mar-Wsrket med alla des grenar; ehuru hmem som eljest däri 
eger nagon insickt och förfarenhet, borde snarare lockas och lik­
som dragas, at meddela nyttiga uplysningar. Denna Llffrir 
ffulle witzt tistoppa munnen pä hwem som wille nagot tala om 
Lzncc» - Werket, hwilkst efter Grund - Lagens mening räknas 
ibland hemlighsteb. En tid har ock warit, dä dst blifwit an- 
fedt som högmäls-brott, at saga et ord om öfwerflödiga niyc- 
kenheten af Sedelmyntet: Likwäl ar igenom krivais Mans pen­
nor, som i detza ämnen egt erforderlig insickt, den saken nu 
mera sa tydligen förklarad och utredd, ar nästan ingen gifwes, 
som icke märker des stadliga werkan. - Riksens Ständer kun­
na i anledning daraf taga tjenliga författningar: och kan detta 
ena exemplet nogsamt bewisa, hwad en skälig Skrif- och Tryck- 
Frihet i andra mäl kan uträtta til det Allmänna bästa.

Dek mast grannkaga som man tror höra under bemalte 
Ltzrir. äro wista Politiska steg och författningar, som äro til- 
faliige, och efter Grund-Lagarnes mening bero pä Regeringens 
Ztgärd. Förbund til exempel, med främmande Magter och 
andra mmiUensils mätt, som rätta sig efter conftwÄul-sr. Man 
menar at krivai Folk bör icke i-siloners om siikt: dem bör icke 
wara tillätet at, därom tala, mycket mindre strifwa. Detta ar 
sn xrincipe, som hörer antingen til en vehorlst RegMW, där 
Riks - styrelsen beror pa Negenkens godtycke, som tager makt 
och steg ester egna afsickter, eller efter kckinilttsrs konstgrep, eller 
sfter gunstlingars ingifwelser, utan at tänka pä Statens bästa. 
Eller ar en sädan princips herstande uti där de
stora i Landet rifwit all magten ät sig, den de bruka mera at 
befästa sig därmi, och at skaffa sig fördelar, än til Statens bä­
sta. I bägge deste slags Regerings- sätt blir ofta 8rm8 - klokhe­
ten, icke annat, än en konstlad list at ombyta 8^3 - imsreLk 
cher LonMAmer; at fänga andra Magrsrs KliaiiKsr och föra
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dem liksom r ledband efter sina afsickter; at ständigt hälla Lan­
dets Inbyggare i mörker och okunnighet om hwad dem kan 
gagna eller ffada. Fölgaktligen mäste dar med stränghet ackras» 
ar mgen far tala eller strifwa nagot som kan uplysa d-skion och 
wacka den ur sin dwala, ni at kunna se sikt sannffyldiga bästa- 
man frucktar ak wissa steg sch författningar, som aa snörrätt 
däremot, kunna upwäckv missnöje, och nar detta blir allmänt» 
befarar man orolighem, som kunds störta Enwäids - Reaentm 
eller de magriga as sätet. (*) ^

I en Frr Regering förhåller dek sig helt annorlunda: dar 
lmr 8cars. klokheten en enkel och enfaldig wetenstap, som syftar 
pä ingen ting annat am 8r->rsns bästa: ^ts-imsrestsr blir alkid 
et och det samma, och kan icke, Ltminstons bör det icke förän- 

. dras efter cochunLlm-Lr. Det käl ingen annan , förändring, än 
VM det nägon gäng igenom mmistsriLlle wändnmgar blifwit fördt 
iftän sitt egentliga och sannstyldiga ögnamärke pä brarsns basta 
och beftänd, ar det dä äterföreS i sitt naturliga stick. Öm Re­
geringen hos et fritt Folk, följer det naturliga och sannstyldiga 
Srscs-imLrssssc; om en konstlad 8carsklokhet icke förer dem in 
i mätt och steg efter LochunLkursr och främmande afsickter; om de 
ega rena händer och obsflackade sammeten;, sä bchöfwa de al­
drig fruckta för det, at man talar och strifwer om deras göro- 
mäl och upförande. Riksens inbyggare, som pä Riks- möken 
sammankomma, böra wara noga underrättade om vakta 8rarL- 
lnreresssc, sä ftamr Regeringens upförande af dem stall kunna 
pröfwas. Bristas fullkomlig kunffap härom, werkar at man 
misstager sig, dä en förbindelse den ena tiden kan anses säsom för­
delaktig, som en annan tid finnes stadlig. I wär 8r-ir> dar utom 
Ridderffapst och Aveien, af de twä andra Ständen som handh..fwa 
Utrikes arender, man ickr wet förur, hwilka den Mg eller andra 

^ B 2 gan-
(*) Se Ollgi'ÄÄersn af en UiniNsr, hos Del» Lruijers 1'om. I. Lap. X. 

hwilken icke insiamnser med en Stvenfl, som ar Micftig och ar lig, 
åtminstone bör han sä wara..



gängen befullmagtigas at radflä om flika ärender, blir ju dä 
oundgängligen nödigt, at samtelige i gemen blifwa om RiketS 
8kLl8 inrsrellL fulleligen underrättade. De böra komma til 
Riksdagen med en kunffap, som icke tillåter, at de kunna dra­
gas bak om ljuset. Om Regeringen ingadt nägra förbindelser, 
eller tagit nägra mlmlisrislle steg och författningar, som komma 
öfwerenS med Rikets sannskyldiga lE-esse, blifwer iadant under 
deras öfwertaggningar stadgadt: Man kan icke lligxonerg. at 
nägre konster och ankaggningar hjeloa, at leda dem darisran. 
I fall twärk om kan klarligen bewifas, at witza matt och steg 
Za twart emot Lrsrens sannskyldiga inrerelkL, aro de i stand efter 
noga bepröfwande sädant at undra och bota. I den fednare 
händelsen fa de icke uplysning af de betänkanden och föreställ­
ningar, som dem för ögonen läggas: ty man kan förut sätta, 
at dr aro fulla med skenbara och sanmngsiöfa skal och omstän­
digheter, hwilkas ratta pröfning och urffilning icke kan wantas 
af Personer, som äro okunnige om Sörens inrereilL i afseende 
pä särskilde utrikes Magter. Nar detta, som wi förut sagt, är 
stadigt och icke efter conftmQmsr föränderligt, kunna de anstal­
ter och förbindelser urskiljas, som efter eochunLkurer widkagas 
och strida emot imereLr. Men hwaraf skall en sädan kunskap 
sch uplysning hämtas, om icke af utkommande Skrifter och pä 
ffäl och bewis grundade anmärkningar öftver flika ^tiniitsriells 
matt och steg. Sadane uplvsningar kan man i flik händelse
icke wanta af dem, som hafwa mer eller mindre del r samma
tagne mätt och steg: De mäste flyta ur opartiska pennor, af
Folk som mena Lander wal: Hwilke änfföm ucom 8rars-
fytzlor stadde, kunna ega all erforderlig kunffap och förfarenhetS 
insickt. Ridderffapek och Adelen komma sjelfWaids kil Riksdagen, 

-och ehuru man bör tro ak hos dem ej saknas behörig underwis- 
ning och kunffap om Rikets sannffyldiga imcxeL; tyckes likwal 
med ffäk kunna förut sättas, ar hwar Ledamvr icke eger kilrack, 
lig insickt at kunna pröfwa alla sarffildta mmiKsriells mal. Lik- 
wäl kan det i en vorerm§ nagon gäng ankomma pä en enda 

' mans vmum ^ ac afflma om Rffets watsärd l anseende til witza
matt



mätt och steg. Man torde haraf kunna stuka, ak en grundlig 
mredning och uplysning, sa wäl öswer Rikets sannffyldiga och 
stadig warande imerelis, som öswer tilsällige tagne minitterlells 
matt och steg, ^blifwer för wärt allmänna en önstelig sak: och dä 
blifwer icke fragan ifran hwem sädane uplysningar komma: äf- 
iven som alle sädane anstalter och författningar ej böra wars 
frie för anmärkningar under ssen af hemlighet. Hemliga anlägg­
ningar och 8mr8-grep finna rUM i en äelponst eller /rrilbocranst 
och Wlirariik Regering; Mm i en Fri 8rm gifwes rnga ^loi- 
tteriellL hemligheter; Utom dem som acktas Uti föranstaltande til 
förswar emot fienden, dä Lrmsn med krig öfwerfalles. Förbund 
med andra Magter böra til alla sina omständigheter och fulla 
innehall ligga for hela werldens ögon; ty sädant wärkar sna­
rare LENS trygghet. 8Lparms och 8eLl-LtL Artiklar ärv sednare 
tiders konstwerk. Lyda de pä andra 8rsrer8 förfång och skada, 
sä äro de ostälige och farlige; angä de inbördes hjekp och för­
swar, sä böra de som sagt är, wara uppenbara. Sadana 
förftvars underhandlingar kunna ockfa biifwa ämne för hwar och 
en som eger tid och insickt at därom ffriswa. Eljest syneS allo 
andre muMsr-islle Afhandlingar, mätt och steg, i en Fri Srgk» 
icke gä ut pä annat, än hwad som länder til des Handels och 
Näringsfångs utbredande och sörkofting; och sädant kan efter 
fin natur icke blifwa hemligheter. Alt hwad i sädane fall 
konstlas, blifwer dock uprackt af den som der angär, och kan da 
mvtas med en känbar stada Har undantages likwäl wifia an­
läggningar och författningar un tiagon sig yppande ny Handels- 
gren, som böra döljas, at icke de samma af Utländingar före- 
kommaS och nyttjas. Sasom ock witza pasund i stögder och 
konster, hwilka kil indragande af winst mäste hallas
hemlig». Om Näringarne i 8isren säkras i tilbörligt stick, sä 
gör Utrikes Handelen sig fjelf: -bäioiKekens ätgärv blifwer icke 
annan, än at förstaffa den lätthet och säkerhet som fordras; 
och sädant görema! kan och bör aldrig gömmas; men däremot 
alle mifirag och orickNga matt och steg haruti uptäckas, blsNoa 
Lärom uplysas och bot darä staffas af dem, fvm därrll ega
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Me Mtt och wilja och magt, när dr darom blifwit uplystr., 
^miksrislls hemligheter l Handels- Författnrningar ligga meren­
dels under del walklingande namnet af mäst 
jkwkM-. Denna saken har sammanhang med andra förbindelser 
eller 8^8-afsickter, och da ankommer därpä, om sadane aro, 
för wär 8rar nytkige: ty imellan Riken stär det fast, ar icke 
gifwes eller tillätes nägot för intet: och desutan gör i hela 
werlden den Köpmannen, basta marknad, som har de bästa 
waror, och säljer til lägsta pris. Af alt detta tyckes således 
kunna flutas, atäfwen i de kimiäLrisils mal, som anga 8cärsn; 
Närings - Rörelser, bör Skris-och Tryckfriheten snarare up- 
muntras an förqwäfwas, och den hallas tack och heder warv, 
fom i stika ämnen kan meddela ds bästa uplysmngar.

Et Fritt Folk lider icke twang i rankar och tal öfwer 
hwad som rörer deras walfärd och fäkerher. Z en sadan L»e 
Mter der tyranniskt at säga, at kriors böra icke ruilönsra om 
xubligus sKäirsr. Hwilke aro detze krivsrs? Utom nägre sä 
Tjenste-Män , inge andre än sädans, hos hwilka rättigheten 
ligger, at sjetfwe pröfwa hum Riks - styrelsen förwaltas. Fä 
Letze icke fritt talas wid; fä de icke underrätta hwarandva; fä 
De icke hämta uplysning af hwem fom eger bästa kunffap och 
instckr; sä bljfwa de icke heller i ständ ar pröfwa Regeringens 
och des Ämbetsmäns och Betjämes göromäl. De blifwa stän­
digt i mörker, och ffulle wid förewarande öfwerläggmngar om 8ra- 
rens bästa Funna bruka sin magt kil 8raken8 fördärf. Det händer, 
ar den ene kommer en tid, en annan ärer en annan gäng ti! 
Riksmöm; och sä är angeläget, at hwar och en i allmänhet 
blir uplyst om 8cstens bästa, och far i sarffilta mal tilräckelig 
kunffap sm sakernas rätta sammanhang och egentliga beskaffen­
het. Där bor under lidm Folk bak om bergen, djupsinnige hus, 
ronden, som fe längre än pä nära Häll, som kunna döma om 
sakerna oparlifft, och betrackra dem ofta med heit andra ögon, 
än. de som hafwa dem under händer. Hwad ffada om sadane 
icke fa tala? Hwad saknad om sadane icke fa sätta sma rankar



pä papperet och meddela dem Allmänheten? Jag tycker det strk- 
emot sunda förnuftet, at igenom inskränkning och twäna 

wiha forekomma och hindra dm nytta, som kan hämtas af nä- 
gon menmjcas kunflap och insickt. Allmänna kLftsxionsr öfwer 

aMaggningar, tjena Folket til warning, at 
Påminnelser om de Storas och magtigas 

upmarksamma, at förekomma alt som 
lander nl sortryck. Underrättelser huru enmiftbrnkad Frihet blir 
^ ^^^eUd, som ofelbart medförer Samhällets un-

bringa Folket at ranka pä sitt eget bästa, som husi 
wudsakligm hwilar pa en sawweksgrann lydnad under Lagen.

med skäl kan flutas, at L^ens 
bestand. Folkets Frihet, Naringarnes tilwäxk, och i Summcn 

alt hmad^godt utrauas kan och bör, beror pa en oin­
skränkt Frihet i talande, ffrifwande och tryckande, 

nar den pä vmförmälle 
sätt brukas.
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